
RIFERIMENTI PER DIAGNOSI 

Regione Città

Lombardia Como

Lombardia Varese

Lombardia Bosisio Parini (LC)

Lombardia Milano

Lombardia Busto Arsizio (VA)

Lombardia Milano

Lombardia Legnano

Lombardia Cremona

Lombardia Milano

Lombardia Monza

Lombardia Brescia

Piemonte Torino

Veneto Costozza di Longare (VI)

Veneto Padova

Friuli Venezia Giulia Udine

Friuli Venezia Giulia Trieste

Liguria Genova

Liguria Genova

Emilia Romagna Bologna

Emilia Romagna Bologna

Emilia Romagna Reggio Emilia

Toscana Pisa

Umbria Perugia

Marche Ancona

Lazio Roma

Lazio Roma

Lazio Roma

Sardegna Cagliari

Campania Napoli

Campania Casalnuovo di Napoli

Puglia Lecce

Calabria Catanzaro

Calabria Cosenza

Calabria Reggio Calabria

Sicilia Troina (EN)



Denominazione Laboratorio

U.O.S. Genetica, ASST Lariana - Osp.S.Anna di Como

SSD SMeL Citogenetica e Genetica Medica

Laboratori di Biologia Molecolare_e di Citogenetica, IRCCS E. Medea

Sezione Specialistica di Citogenetica e Genetica Medica, IRCCS Istituto Auxologico Italiano

TOMA ADVANCED BIOMEDICAL ASSAYS s.p.a.

BIOLOGIA MOLECOLARE CLINICA E CITOGENETICA IRCCS San Raffaele

ASST Ovest Milanese – Ospedale di Legnano- UOC Laboratorio Analisi – UOS Citogenetica

SMeL Citogenetica e Genetica medica-ASST Cremona

Laboratorio di Patologia Molecolare – UOC Anatomia Patologica – IRCCS Ca’ Granda, Ospedale Maggiore Policlinico, MIlano

GeneticaMedica_Ospedale San Gerardo_ASST di Monza

Laboratorio di Citogenetica e Genetica Molecolare – Università degli Studi di Brescia

S.C. Genetica Medica U , Laboratori di Citogenetica e Genetica Molecolare, OIRM - S. ANNA - Città della Salute e della Scienza di Torino

Unità di Genetica,  Istituto Malattie Rare “Mauro Baschirotto” – B.I.R.D. Foundation o.n.l.u.s.

GENETICA MOLECOLARE DEL NEUROSVILUPPO , UOC Clinica Pediatrica, AOU Padova 

Istituto di Genetica Medica ASUI Udine

S.C. Genetica Medica IRCCS “Burlo Garofolo”

Centro di diagnostica genetica e biochimica delle Malattie Metaboliche , IRCCS Gaslini

S.C. Laboratorio Genetica Umana – E.O. Ospedali Galliera

UO di Genetica Medica, Policlinico S.Orsola Malpighi, Bologna

Laboratorio di Citogenetica - U.O. Ostetricia e Medicina Età Prenatale Policlinico S. Orsola-Malpighi, Bologna

Laboratorio di Genetica ASMN Reggio Emilia

SOD Genetica Molecolare Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana

Centro di Riferimento Regionale di Genetica Medica/SSD Neonatologia e Diagnosi Prenatale, Azienda Ospedaliera-Universitaria di Perugia

Laboratorio di Genetica Medica, Presidio “Salesi” 

UOC Laboratorio di Genetica Medica, Ospedale Pediatrico Bambino Gesù

UOC Laboratorio di Genetica Medica, Policlinico Tor Vergata

Istituto di Medicina Genomica, Policlinico Agostino Gemelli, UCSC Roma

Laboratorio di Genetica e Genomica, Ospedale Pediatrico Microcitemico A. Cao, AOBrotzu

UOC CITOGENETICA E CITOGENOMICA, AOU Federico II, Napoli

AMES Centro Polidiagnostico Strumentale S.r.l.

UOC Laboratorio di Genetica Medica, P.O. Vito Fazzi, Lecce

UOC di Genetica Medica AOU Mater Domini, Catanzaro

Laboratorio analisi Cliniche Biomolecolari e Genetica - Azienda Ospedaliera di Cosenza

SSD Genetica Medica-GOM Bianchi Melacrino Morelli

UOS Laboratorio di Genetica Molecolare, IRCCS Ass. Oasi Maria SS.



Referente per l'analisi Telefono

Dr Piergiorgio Modena 031-58599907

Dr Rosario Casalone 0332-393007

Dr Roberto Giorda/Dr.ssa Maria Clara Bonaglia 031-877911/ 031-877913

Dr.ssa Daniela Giardino/Dr.ssa Silvia Russo 02-619112012/02-619113036

Prof. Giuseppe Simoni 0331-652911

Prof Maurizio Ferrari 02-26432303

Dr.ssa Nevie Covini – Dr,ssa Sabine Stioui 0331-449406

Dr Pietro Cavalli; B. Riboli 0372-405217

Prof.ssa Monica Miozzo - Dott.ssa Silvia Tabano 02-55026597

Dr.sse Elena Sala, Francesca Crosti, Nicoletta Villa 039-2334347

Dr.ssa Eleonora Marchina 030-3717243

Dr Luca Sbaiz (t. di metil., DUP), Dr Gaetana D'Alessandro (FISH) 011-3135556, 011-3134532

Dr. Uros Hladnik 0444-555 557 

Prof. Alessandra Murgia 049-8211439/3512

Prof Giuseppe Damante 0432-554320

Prof Paolo Gasparini/Dr.ssa Vanna Pecile 040-3785583/226

Dr.ssa Mirella Filocamo               010-56362792/2609

Dott.ssa Marina Grasso 010-563.4377

Dr.ssa Roberta Zuntini / Dr.ssa Simona Ferrari 051- 2088427 / 051- 2088410 

Dr.ssa Maria Carla Pittalis 051-2144357, 051-2143110  

Dr.ssa Maria Marinelli 0522-295825

Dr.sse Fulvia Baldinotti, Angela Michelucci, Maria Adelaide Caligo  050-992993

Dr.ssa Gabriela Stangoni, Dr. Paolo Prontera 075-5783555

Dr Francesco Pigliapoco 071-5962494

Dr. Antonio Novelli, Dr.ssa Gemma D'Elia 06-68592038

Dr.ssa Anna Maria Nardone 06-20900665/663

Prof. Maurizio Genuardi 06-30157243

Prof.ssa Maria Cristina Rosatelli / Dott.ssa Arianna Ventrella 070-52965654/5653

Prof  Lucio Nitsch  081-7463654

Dr Giovanni Savarese / Dott.ssa Raffaella Ruggiero 081-5224316

Dr Salvatore Pietro Mauro 0832-661993

Prof Nicola Perrotti 0961-712273

Dr Salvatore Vaccarella    0984-681274  / 3473050990

Dr Corrado Mammì 0965-397274

Dr Francesco Calì 0935-936288



E-mail

piergiorgio.modena@asst-lariana.it; citogenetica@asst-lariana.it

rosario.casalone@asst-settelaghi.it

roberto.giorda@bp.lnf.it

giardino@auxologico.it; s.russo@auxologico.it

gsimoni@tomalab.com

ferrari.maurizio@hsr.it

nevie.covini@asst-ovestmi.it – sabine.stioui@asst-ovestmi.it

genetica@asst-cremona.it

monica.miozzo@unimi.it

elena.sala@asst-monza.it; f.crosti@asst-monza.it; n.villa@asst-monza.it

eleonora.marchina@unibs.it

Lsbaiz@cittadellasalute.to.it; gdalessandro@cittadellasalute.to.it

info@birdfoundation.org; uros.hladnik@birdfoundation.org

alessandra.murgia@unipd.it

giuseppe.damante@uniud.it

paolo.gasparini@burlo.trieste.it;  vanna.pecile@burlo.trieste.it

mirellafilocamo@gaslini.org

marina.grasso@galliera.it

roberta.zuntini2@unibo.it / simo.ferrari@unibo.it 

mariacarla.pittalis@osp.bo.it

maria.marinelli@ausl.re.it

f.baldinotti@ao-pisa.toscana.it; a.michelucci@ao-pisa.toscana.it; adelaide.caligo@do.unipi.it

paolo.prontera@ospedale.perugia.it

genetica@ospedaliriuniti.marche.it

gemma.delia@opbg.net

annamaria.nardone@ptvonline.it

maurizio.genuardi@unicatt.it

arianna.ventrella@aob.it

nitsch@unina.it

genetica@centroames.it

asl.lecce.genetica@alice.it; genetica.polecce@ausl.le.it

p.malatesta@materdominiaou.it

s.vaccarella@aocs.it

corradomammi@tiscali.it

cali@oasi.en.it
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Indirizzo

Convenzionato 

con SSR

Via Ravona 20, 22020  San Fermo della Battaglia - Como    Sì

Ospedale di Circolo, Viale Borri 57,21100 Varese Sì

Via Don Monza 20 - 23842 Bosisio Parini (LC) Sì

Via Ariosto 13, 20145 Milano Sì

Via F. Ferrer 25/27 - 21052 Busto Arsizio (VA)   Sì

Via Olgettina, 60 - 20132 Milano Sì

Via Papa Giovanni Paolo II Legnano (MI) 20025 Sì

via Concordia, 1 26100 Cremona    Sì

Via F. Sforza, 35 – 20122 Milano   Sì

via Pergolesi, 33 – 20900 Monza (MB) Sì

Viale Europa 11 - 25123 Brescia    Sì

Piazza Polonia 92 - 10126 Torino    Sì

Via B. Bizio 1, Costozza di Longare (VI) Sì

Corso Stati Uniti 4, 35129 Padova Sì

Piazzale S. Maria della Misericordia 15 – 33100 Udine    Sì

Via dell’Istria, 65 -34137- Trieste     Sì

Via G. Gaslini, 5 -16147 Genova     Sì

Via A. Volta, 6 - 16128 Genova                      Sì

Via Massarenti, 9 Pad.11, 2° piano, 40138 Bologna Sì

Via Massarenti, 13 - 40138 Bologna Sì

Viale Risorgimento 80 - 42121 Reggio Emilia Sì

edificio 57 ex stabulario Via Roma 67 - 56126 Pisa Sì

Piazzale Menghini, 8/9, CREO, Piano 1 06129 Perugia    Sì

Via Corridoni,11 60123 ANCONA    Sì

Viale di S. Paolo, 15 - 00146 Roma Sì

Viale Oxford, 81 - 00133 Roma Sì

Largo A. Gemelli, 8 - 00168 Roma Sì

Via Jenner sn - 09121 Cagliari  Sì

Via Pansini, 5 - 80131 Napoli Sì

Via Padre Carmine Fico, 24 - 80013 Casalnuovo di Napoli Sì

V.le F. Muratore, 73100, Lecce Sì

Via T. Campanella 115, 88100 Catanzaro Sì

Via F. Migliori,1 – 87100 Cosenza   Sì

Via Giuseppe Melacrino, 21 -89124 Reggio Calabria Sì

Via Conte Ruggero, 73 - 94018 troina (EN) Sì



Certificazione

Consulenza 

genetica Post-test

Autovalutazione Standard Regione Lombardia Sì

ISO 9001 Sì

ISO 9001 Sì

SIGUCERT, ISO 9001 Sì

SIGUCERT, ISO 9001 No

ISO 9001 No

ISO 9001:2015 Sì

ISO 9001, SIGUCERT Sì

No No

ISO 9001 No

No Sì

No Sì

ISO 9001 Sì

ISO 9001 Sì

No Sì

ISO 9001 Sì

No No

SIGUCERT, ISO 9001 Sì

ISO 9001 Sì

ISO 9001 Sì (Genetica Medica Prof. Seri)

No Sì

No Sì

No Sì

ISO 9001 No

JSI, ISO 9001, ISO 15189 Sì

ISO 9001 Sì

EMQN Sì

No Sì

No Sì

ISO 9001 Sì

No Sì

No Sì

No Sì

No Sì

ISO 9001 Sì



Cariotipo FISH

Sì  7gg. Pediatrico 28gg. Adulto se non urgente Sì 7gg. Pediatrico 28gg. Adulto se non urgente

Sì 30gg Sì 30gg

Sì 30gg Sì 30gg

Sì 15gg Sì 5gg

Sì 20gg Sì 14gg

Sì 10gg Sì 10gg

Sì 8gg Sì 8gg

No No

No No

Sì 5gg Sì 5gg

Sì 21gg Sì 21gg

Sì 28gg Sì 8gg

No No

No No

Sì 28gg Sì 28gg

Sì 8gg No

No No

Sì 28gg (Urgente 7 gg) No

No No

Sì 7gg Sì 7gg

Sì 10gg Sì 10gg

No No

Sì 30gg Sì 15gg

Sì 21gg Sì 14gg

No Sì 7gg

Sì 28gg Sì 7gg

No No

No Sì 7gg

Sì 28gg Sì 15gg

Sì 10gg No

No Sì 15gg, 72h in urgenza

Sì 21gg Sì 21gg

Sì 20gg Sì 5gg

Sì 21gg Sì 21gg

No No



Test di metilazione MS-MLPA

Analisi 

Microsatelliti per 

Disomia Delezioni IC Epimutazioni

Real 

Time 

qPCR

No No Sì 7gg. No No No

Sì 30gg No No No No No

Sì 30gg No Sì 30gg No No No

No Si 15gg Sì 15gg Sì Sì 15gg No

Sì 15gg Sì 15gg Sì 15gg Sì No No

No Sì 20gg Sì 15gg Sì No No

Sì 10gg No Sì 10gg No No No

No S' 30gg No Sì No No

Sì PyroSequemcing, 10gg No No No No No

Sì 16gg No Sì 16gg No No No

Sì 21gg No Sì 21gg No No No

Sì 20gg No Sì 5gg No No No

Sì 4 sett., 2gg neonatale Sì 4 sett. 2gg neonatale Sì 4 sett. S' No No

Sì 15gg, se floppy infant 5gg No Sì 15gg, se floppy infant 5ggSì No Sì

No Sì 30gg No Sì No No

No No No No No No

Sì 15gg No No No No No

No Sì 60gg (Urgente 10gg) Sì 30gg (Urgente 10gg)Sì No No

No Sì 30gg No Sì No No

No No No No No No

Sì 30gg No Sì 30gg No No No

No Sì 7gg, 30gg Sì, 7gg, 30gg Sì No No

No No No No No No

Sì 30gg No No No No No

No Sì 30gg Sì 30gg Sì No No

No No Sì 7gg. No No No

No Sì 30-40gg Sì 4gg Sì No No

Sì 20-30gg No Sì 20-30gg No No No

No No Sì No No No

No Sì 15gg Sì 15gg Sì No No

No Sì 15gg, 72h in urgenza No Sì No No

No No no No No No

No No No No No No

Sì 21gg Sì 21gg Sì 21gg Sì No No

Sì 50gg Sì 50gg Sì 50gg Sì No No



SNP-

array VEQ

No Cariotipo

No Cariotipo

No Cariotipo

No Sindrome di Prader-Willi, cariotipo, FISH, MS-MLPA, Analisi di Microsatelliti per UPD

No Sindrome di Prader-Willi, Cariotipo, Test di Metilazione, MS-MLPA

No Sindrome di Prader-Willi

No Cariotipo, FISH

No Cariotipo

No No

No Cariotipo

No Cariotipo

No Cariotipo

No Sindrome di Prader-Willi, Test di metilazione, MS-MLPA, Analisi di Microsatelliti per UPD

No No

No Cariotipo

Sì 8gg Cariotipo

No No

No EMQN Sindrome di Prader-Willi, Cariotipo

No No

No No

No No

No No

No Cariotipo

No No

No Sindrome di Prader-Willi, MS-MLPA

No Cariotipo

No EMQN Sindrome di Prader-Willi, MS-MLPA

No No

No Cariotipo, FISH

No Cariotipo

No No

No No

No No

No cariotipo

No EMQN Sindrome di Prader-Willi


